⁶ I. 3,25,1: *Et quidem si nihil de partibus lucri et damni nominatim convenerit, aequales scilicet partes et in lucro et in damno spectantur. Quod si expressae fuerint partes, hae servari debent: nec enim umquam dubium fuit, quin valeat conventio, si duo inter se pacti sunt, ut ad unum quidem duae partes et damni et lucri pertineant, ad alium tertia; I. 3,25,3: Illud expeditum est, si in una causa pars fuerit expressa, veluti in solo lucro vel in solo damno, in altera vero omissa: in eo quoque, quod praetermissum est, eandem partem servari.*

Gai. 3,149: *Magna autem quaestio fuit, an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod Q. Mucius <contra naturam societatis esse existimavit. Sed Servius Sulpicius, cuius etiam prevaluit sententia>, adeo ita coiri posse societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti. Nam et ita coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia valet.*

La possibilità per un socio di vedersi riconoscere una parte di utili superiore a quella di perdite eventualmente da sopportare, la diversità cioè della *pars lucri* e della *pars damni*, è ritenuta inammissibile da Mucio, e la sua posizione, ove riferita a contratti di società caratterizzati da conferimenti in sola *pecunia*, non solo appare condivisibile, ma non vi è ragione di ritenere che fosse oggetto di discussione.

La seconda parte del testo offre tuttavia la chiave interpretativa per comprendere la *ratio* sottesa alla differente opinione di Servio, che finì per prevalere.

Il giurista più giovane individua nel conferimento d'opera la variabile capace di stravolgere i canoni di ripartizione delle quote sin lì affermati, e di giustificare finanche l'esonero dalle perdite di un socio che pure partecipa alla divisione degli utili, *si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti*⁷.

La soluzione della *magna quaestio* è dunque strettamente legata alla valorizzazione dell'opera, alla sua autonoma valutazione rispetto al capitale.

Servio riconosce al conferimento d'opera pari dignità⁸ ed ammette che possa rappresentare per un socio l'unico apporto fornito per il raggiungimento dello scopo sociale⁹: in altri termini, *saepe enim opera pro pecunia valet*¹⁰.